

# 決算短信補足資料

2023年3月期決算概要

2023年5月15日  
有機合成薬品工業株式会社

## 1. 概況

売上高は4期連続で過去最高を記録し、前期比3.9%増の12,839百万円となりました。  
売上高の増加並びに経費の節減等による売上原価低減や輸送コストに落ち着きが見られたこと等により、営業利益は前期比116.8%増の897百万円、経常利益は前期比66.1%増の660百万円、当期純利益は前期比124.3%増の556百万円と大幅に増加いたしました。

## 2. 業績状況

(単位:百万円)	2022年	2023年	前期比増減		2024年
	3月期	3月期	増減額	増減率	3月期(通期業績予想)
売上高	12,361	12,839	477	3.9%	13,500
売上総利益	2,356	3,048	692	29.4%	
(同利益率)	19.1%	23.7%			
営業利益	413	897	483	116.8%	840
経常利益	397	660	262	66.1%	810
税引前利益	289	641	351	121.2%	
当期純利益	248	556	308	124.3%	600

	2022年	2023年	前期比増減	
	3月期	3月期	増減額	増減(率)
総資産営業利益率	2.0%	4.1%		2.1%
自己資本比率	52.0%	51.9%		▲0.1%
一株当たり当期純利益(円)	11.37	25.51	14.14	
一株当たり配当額(円)	4.00	7.00	3.00	
配当性向	35.2%	27.4%		

## 3. 製品区分別売上高

(単位:百万円)		2022年3月期		2023年3月期		前期比増減	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
アミノ酸関係	国内	974	7.9%	1,247	9.7%	273	28.1%
	輸出	3,437	27.8%	3,769	29.4%	331	9.6%
	計	4,411	35.7%	5,017	39.1%	605	13.7%
化成品関係	国内	2,628	21.2%	2,752	21.4%	124	4.7%
	輸出	514	4.2%	644	5.0%	129	25.1%
	計	3,143	25.4%	3,396	26.4%	253	8.1%
医薬品関係	国内	3,049	24.7%	3,729	29.1%	679	22.3%
	輸出	1,756	14.2%	695	5.4%	▲1,061	▲60.4%
	計	4,806	38.9%	4,425	34.5%	▲381	▲7.9%
合計	国内	6,652	53.8%	7,730	60.2%	1,078	16.2%
	輸出	5,709	46.2%	5,108	39.8%	▲600	▲10.5%
	計	12,361	100.0%	12,839	100.0%	477	3.9%

#### 4. 損益計算書(要約版)

(単位:百万円)	2022年 3月期	2023年 3月期	前期比 増減額
売上高	12,361	12,839	477
売上原価	10,005	9,790	▲ 214
売上総利益	2,356	3,048	692
販管費	1,942	2,151	208
営業利益	413	897	483
営業外収益	80	81	0
営業外費用	96	317	221
経常利益	397	660	262
特別利益	-	31	31
特別損失	107	50	▲ 57
税引前利益	289	641	351
法人税等	41	84	42
当期純利益	248	556	308

#### 5. 貸借対照表(要約版)

				(単位:百万円)			
	2022年 3月期	2023年 3月期	前期比 増減額		2022年 3月期	2023年 3月期	前期比 増減額
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	10,362	11,021	659	短期支払債務	3,090	3,564	474
現金及び預金	1,856	1,143	▲ 712	借入金	5,043	5,064	20
売上債権	2,764	2,999	235	その他	2,034	2,011	▲ 23
たな卸資産	5,405	6,375	969				
その他	336	504	169	負債合計	10,168	10,639	471
固定資産	10,810	11,096	286				
有形固定資産	8,523	8,821	297	(純資産の部)			
無形固定資産	216	274	58	株主資本	10,307	10,776	469
投資その他の資産	2,070	2,000	▲ 69	評価・換算差額等	696	702	5
				純資産合計	11,004	11,478	474
資産合計	21,172	22,118	945	負債及び純資産合計	21,172	22,118	945

#### 6. キャッシュ・フロー計算書(要約版)

(単位:百万円)	2022年 3月期	2023年 3月期	前期比 増減額
営業キャッシュ・フロー	1,787	668	▲ 1,119
投資キャッシュ・フロー	▲ 442	▲ 1,237	▲ 795
差引(フリー・キャッシュ・フロー)	1,344	▲ 569	▲ 1,913
財務キャッシュ・フロー	▲ 772	▲ 158	614
その他	27	14	▲ 13
現金及び現金同等物の増減	599	▲ 712	▲ 1,311

#### 7. その他

(単位:百万円)	2022年 3月期	2023年 3月期	前期比 増減額
設備投資額	563	1,293	730
減価償却額	897	928	31
研究開発費	377	589	211